Sentence arbitrale rendue par B ertrand, Abbas T yernensis, diocèze 
de Clairmont, sur les différends entre le P rieur du monastère de Saint- 
Michel de La Cluse et le P rieur de la Daurade de Tholose, touchant 
l’église de Saint-Michel de Castello proche Tholose, laquelle Geraldus, 
Abbé de La Clusa et de Saint-Sauveur, avait vendue à Raimond, Abbé 
de Moissac, et à Aymeric, P rieur de la Daurade, pour le prix de 100 
marcs d’argent, et sous la pension de 20 sols tolosains, par acte y inséré, 
et par ladite sentence ledit couvent de la Daurade est condamné à payer 
10 livres de pension annuelle à l’Abbé de La Clusa. La vente est du 8 
mars 1214 et la sentence du mardi avant la Saint-Laurent 1258.

EXTRAIT.

Nolum sit omnibus hominibus tam præsentibus quam futuris, 
quod nos ofliciarius Tholosanus vidimus tenuimus et diligenler 
inspeximus et de Verbo ad Verbum legimus quoddam ins tru -
menlum non vicialum, e tc ........................................................
(Suivent 20 pages pour le texte. Voir page 387 ce qui s u i t ) :  
Hujus autem Compromissi et Arbitrii lali sunt testes : Dominus 
Albertus Judex in Curiâ Domini Comitis Foxensis, magister Petrus 
Arvei Ganonicus Tiernensis ju r isper itus ,  Stephanus de Lavaure 
notarius domini Comitis supra dicli, magister Bertrandus de Fer- 
rer iis ,  et magister Johannes de Villâ jurisperili,  Dominus Pinus 
sacrista Çampirotundi, et Dominus Bertrandus de Aimora m ona- 
chus Moysiacensis, et mulli alii. Actum in Ecclesiâ d’Escotaon 
propè Tyernum die Martis ante festum beati Laurenlii anno 
Domini 1 2 5 8  in cujus rei testimonium nos prædictus Abbas 
Tyernensis sigillum nostrum apposuimus huic Cartæ, visa p ræ - 
diclâ litterâ sive carta et in Capilulo nostro perlectâ, et diligenter 
intellectâ, e tc . ,  e tc . ,  etc.

— 49 —

N° 35. —  Coll. Moreau, vol. XXXVI, p. 162. Année 1238.
Arch. de la Cathédrale de Vich. n° 489. An 1091.

Bulle du pape Urbain II accordée à Bérenger, évêque d’Ausone, aux 
calendes de Juillet 1091, qui rétablit l’ancienne Métropole de Tarragone, 
y transfère ledi. Prélat, et lui octroyé ainsi qu’à ses successeurs l’usage 
du Pallium.

( Suit le texte de la Bulle.)

EXTRAIT.

Actum est hoc translatum 3 kalendas Januarii  anno Dominicæ 
Incarnationis 1 2 3 8 . Ego P. de Pausa Canonicus Vicensis et Sa- 
cerdos hoc translatum cum originali fideliter comprobavi de
Verbo ad V erbum  Et hæc jv.ro per Deum et ejus Saneta
Evangelia in posse Pétr i Rotlandi Glerici Domini Àrchiepiscopi 
Toletani et Joanni de Guardia notarii D. Terrachonensis Archie- 
piscopi, subdelegatorum venerabilium R. S. Dei gratiâ Olorensis 
Episcopi et magistri Joannis Pétri  de Arronis canonici Toletani, 
et J . Vi dis officialis D. Archiepiscopi Terrachonensis judicum 
delegatorum D. Papæ anno et die in præsenti translato præfixis 
et meum signum pono. Ego R. de Sala Can. Vicensis et Sacerdos 
hoc translatum fideliter comprobavi et omnia vidi et feci. Que-
madmodum P. de Pausa et ita juro  esse v e ra  Signum R. de
Moraria Sacerdos qui hoc tran s la tum  (même form ule)........
Ego B. Ausonensis Episcopus subscribo. Ego Guillelmus de P im , 

Acolytus hoc translatum fideliter translatavi precepto Pétri de 
Ayreis Vicensis Canonici et publici notarii, cum literis rasis et 
emendatis in 5. lineà, ubi dicitur prœsidemus et. Signum P. de 
Ayreis Vicensis Canonici et publici villæ Vici notarii qui hoc 
translatum scribi jussi.

VINGT-DEUXIÈME GÉNÉRATION.

d
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N° 36. — Archives de famille au château de Cosprons. 
An 1240.

Affranchissement de Bérenger Cassabon de Laners.

Notuni sit omnibus quod ego Guillelmus de Ollastreto per me 
et per omnes hæredes et successores meos enfranchiso seu facio 
liberos et quietos omni tempore te Berengarium Gassabonum de 
Laneriis et uxorem tuam Barchinoam et vos vestros hæredes et 
successores scilicet ab omnibus traginiis et sonis et de chestis 
et de toutis seu rapinis et de host et cavalcadis et omnibus ope- 
ribus quæ omnia et singula habeo et accipio in vestro manso seu 
mansata et honore. Salvo tamen relenlo et reservato omne et 
toto censu quem mihi facitis et meis successoribus post me facere 
debelis vos et vestri successores nomine et ratione ipsius Alber- 
giæ quam mihi vendidit cum aliis supràdictis rebus Svmon de 
Palacio. Pro quo quidem enfranchimento dabitis mihi et meis 
successoribus vos et vestri successores perpetuo singulis annis 
pro censu II solidos bonæ monetæ quaternali in festo Natalis 
Domini et nos prædicti Berengarius Cassabon et Barchinoa uxor 
ejus per nos et per omnes nostros præsentes atque futuros bono 
animo ac spontanea voluntate promitlimus bonâ fîde et per fir- 
mam stipulacionem tibi jam dicto Guillelmo de Ollastreto et luis 
successoribus dare et persolvere annuatim perpetuo jam dictos 
duos solidos bonæ monetæ quaternali ut suprà dictum est in festo 
Natali Domini. Obligando ad hoc nos nostrosque hæredes et suc
cessores tibi et tuis el omnia bona nostra mobilia et immobilia 
et se moventia præsentia et futura generaliter et specialiter usque 
et semper ad luum intellectum. Actum est hoc VIII idus febroarii 
anno ab incarnatione Domini M° CC° quadragesimo. Signum dicti 
Berengarii Cassabon. Sig. dictæ Barchinonæ uxoris ejus qui hæc 
firmamus firmarique rogamus. Sig. Guillelmi de Guadello, de 
Lanerys. Signum Guillelmi Piny. Sig. Bernardi de Poncio, de 
Ollastreto.—Guillelmus Laurentius præsbvter et publicus scriptor 
de Ollastreto qui hoc scripsil.

N° 37. —  Archives de famille au château de Cosprons. 
An 1262.

Inféodation par Bérenger des P i  à Guillaume de Coma de Baguda.

Notum sit cunctis præsentibus et futuris quod ego Berengarius 
de Pinu de parrochiâ Sanctæ-Mariæ de Argilagerio et uxor mea 
Saurina et filia nostra Maria gratis et ex certâ scientiâ per nos et per 
omnes nostros præsentes atque futuros damus et concedimus atque 
stabilimus tibi Guillelmo filio Aledis de Comba de Bâgudano et uxori 
tuæ Guillelmæ et vestris omnique progeniei et posteritati vestræ 
in perpetuum totam illam nostram masoveriam de Sperapans quæ 
est de tenedone mansi de Solerio de Angulis cum ipsâ barcheriâ 
que est ultrà domum prædictæ masoveriæ. Quæ prædicta bar- 
cheria affrontât ab oriente et ab occidente in honore prædicti mansi 
de Solerio, et à meridie in manso Johannis de Fabrica, et à circio 
in terrâ mansi de Ravira de Angulis. Item damus et concedimus 
vobis prædiclis et vestris unam peciam terræ nostræ cum vitibus 
et arboribus qui ibi sunt quæ est subtùs dictam masoveriam 
i ’Esperapans. Quæ prædicta pecia terræ affrontât ab oriente in 
terrâ mansi de Fabrica et à meridie similiter et ab occidente in 
tenedone prædictæ masoveriæ et à circio in honore mansi de 
Solerio. Hæc ilaque masoveria et omnia sic suprà dicta sicut 
dicta fuit et terminata cum omnibus suis pertinentiis et tenedo- 
nibus et cum exitibus et intratibus suis et cum arboribus fructi- 
feris plantatis et plantationibus cujuscumque generis sicut et 
cum omnibus melioramentis et augmentis suis ibi faclis et de 
cætera faciendis et cum omnibus in se habentibus ubique, et sicut 
meliùs et utilius potest dici vel intelligi ad omne vestrum vestro- 
rumque bonum et sanum intellectum et comodum damus et con
cedimus sive stabilimus vobis prædictis et vestris ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates indè perpeluô faciendas salvo in omnibus 
jure dominorum et salvo hoc quod de prædicta petia terræ donetis 
vos et vestri nobis et nostris omni tempore fideliter lertiam par
lera panis et vini et olivarum si ibi fuerint tantum : et per expleta
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q,uæ in prædictâ petia terræ fuerint non possitis recolligere nec 
balre sine nostro nostrorumque consilio vel nostro nuntio et quod 
femetis dictam lerram in secundo anno. Et pro prædictâ maso- 
veriâ et pro omnibus aliis suprà dictis dabitis vos et vestri nobis 
et prædicto manso de Solerio fideliter annuatim pro censu in festo 
Nativitatis Domini unum par gallinarum et mediam quarteriam 
frumenti cedariam. Et nos habitatores prædicti mansi de Solerio 
dabimus vobis et vestris annuatim unum porcum migerium et de 
prædicto porco dabitis nobis et dicto manso de Solerio medie- 
tatem et si plus porcos in prædictâ masoveria tenuerilis dabitis 
nobis et dicto manso de Solerio de uno quoque porco pernam 
unam. Et dabitis indè vos et vestri Domino Abbati Sancti- 
Petri de Camporotundo fideliter annuatim tascham panis et vini 
et omnia alia agraria assueta. Pro quâ quidem donatione et 
concessione confltemur à vobis récépissé et habuisse pro acapite 
viginti solidos Barchinonæ monetæ t'ernali, renunliando excep
tion! pecuniæ non numeratæ et si plus solidos à vobis prædictis 
vel à bonis vestris habere debemus, ad ampliùs tantum damus et 
concedimus vobis prædictis et vestris nostro piano dono dona
tione intra vivos sine omni exceptione et reservatione ponendo 
vos ideô in corporalem et vacuam bujus rei possessionem in 
præsenti. Prætereà quoscumque noslrum in solidum constilui- 
mus nos et hæredes nostros et omnes res nostras honores ideo 
mobiles et immobiles et se moventes præsentes et futuros vobis 
et vestris teneri semper de evictione et legali garentia. Promit- 
tendo quod hæc omnia sicut dictum fuit faciamus vobis et vestris 
tenere et habere in pace contrà cunctos homines obligando indè 
vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et immobilia et se 
moventia præsencia et futura ubique. Actum est hoc V kalendis 
februarii anno Domini M° CC° LX° secundo. Signum Berengarii 
prædicti de Pinu. Sig. Saurinæ uxoris ejus. Qui hæc firmamus et 
laudamus et juramus omnes supra Sancta 1111 Evangelia quod 
filia nostra Maria est major duodecim annorum. Sig. Mariœ filiæ 
eorum qui hæc (îrmo. Sig. Fratris Mathæi abbalis. Sig. Raimundi
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eleemosinarii. Sig. Johannis de Bagudano bajuli de Palacio qui 
hoc firmo. Sig. Guillelmi de Mansione juvenis. Sig. Guillelmi de 
Cugulleres de Castrofollito. Sig. Pelri de Casteijona ejusdem 
hujus rei testium. N... de Pinosella publicus scriptor Castrifolliti 
qui hoc scripsit cum litteris dampnatis in XII lineà ubi dicitur 
vobis et prædicto manso et cum rasis et emendatis in XXI lineâ, 
etc., etc... die et anno quô supra.

N° 3 8 .--A r c h . de la Couronne d’Aragon. — Num ération  
moderne, Registre n° 11, fol. 19o v°. An 1261.

Molendinum in Vilagrassa. — Jacobus Rex, etc.. . ,  per nos et 
nostros damus et concedimus vobis Petro de Pinu presbitero et 
capellano Gapellæ nostræ Castri nostri Ilerdæ diebus omnibus 
vitæ vestræ totum jus Dominium quod habemus in molendino 
quod est apud villam Gi'assam quod dicitur molendinum de Sero. 
Ita jus et Dominium suprà dictum habeatis teneatis et possideatis 
toto temporæ vitæ vestræ ad vestras voluntates ibi libéré faciendas. 
Post obitum verô vestrum nobis et nostris libéré revertantur. 
Mandantes omnibus illis qui in dicto molendino aliquid tenent 
pro nobis quod decenter respondeant ubi, ut, cuique volueritis 
loco nostri de omnibus quibus homines dicti molendini nobis 
tenentur aliquid respondere toto tempore vitæ nostræ et de duclis 
mensuratibus, et de spensis quas facietis in reedificatione et melio- 
ramenlo dicti molendini totum illud quod de redditibus et exitibus 
ejusdem superaverit ponalis et mitatis in usus necessarios et 
utiles Gapellæ nostræ Ilerdæ. Datum Ilerdæ V° Idus Julii anno à 
Nativitate Millesimo Ducentissimo sexagesimo primo.

VINGT-TROISIÈM E GÉNÉRATION.

N° 39. —  Ib id . Registre n° 4 2 , fol. 238 verso. An 1280.

Petrus Rex, etc   Jacobo de Linariis salutem et gratiam
mandamus vobis quatenus desamparetis et restituatis Raimundo 
Cirera, Michaeli de La Nuce et Gullelmo Pini hereditates quas ut 
asserunt habebant et tenebant in termino de Âlmizra antequaro

terra Sarraccnorum Regni Valentiæ incipitur, et permittatis ipsos 
tenere easdem hæreditates eodem modo quas ipsas tenebant lune 
temporis nisi aliqua justa causa subsit propter quam ipsas hære
ditates debeant amisisse. Volumus eliam quod permittatis ipsos 
tenere domos et hortum in Biar quos eis ut dicitur assignatis 
juxtà ipsam vestram assignationem. Datum Algeciræ VIII kalen. 
Aprilis anno Domini Millesimo Ducentesimo Octuagesimo.

N° 40. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 2 6 0 , fol. 191 verso. An 1293.

Noverint universi quod nos Jacobus Rex, etc., attendentes 
plura et grata servicia per vos Franciscum de Pinu fidelem et 
familiarem nostrum nobis exibita idcircô in retributionem dic- 
torum serviciorum damus el concedimus vobis dicto Francisco 
toto ipsi vitæ veslræ scribaniam procurationis Regni Valentiæ; 
amoto indè quolibet alio in ipso officio ordinato ità quod vos 
sitis scriptor dictæ procurationis seu procuratoris dicti Regni et 
regatis scribaniam prædictam et faciatis et scribalis et fîeri et 
scribi faciatis omnia instrumenta et quas libet alias scripturas 
quæ ex officio dictæ scribaniæ fuerinl facienda et habeatis et 
recipiatis salarium seu pretium condirectos et debitum pro eis— 
dem et utamini officio predicto prout alii scriptores qui olim 
tenuerunt dictam scribaniam uti consueverunt eâdem. Conce- 
dentes vobis quod in prædicto officio possitis alium ponere seu 
status loco vestri qui sit sufficiens et legalis ad ipsum officium 
exercendum. Mandantes procuratori dicti Regni Valentiæ seu 
ejus locum tenentibus nec non justiciis bajulis juratis et universis 
aliis officialibus et subditis nostris dicti Regni præsentibus et fu- 
turis quod vos per scriptorum habeant et prædictam donalionem 
et concessionem nostram vobis observent et observari faciant 
diebus omnibus vitæ vestrœ ut superiùs est expressum et non con- 
traveniant nec aliquem contravenire permittant aliquâ ratione. 
Datum in monasterio de Sixena II kalendas Marcii........................